

СИСТЕМА ЗА ФИНАНСОВО УПРАВЛЕНИЕ И КОНТРОЛ НА ОКРЪЖЕН СЪД – КЪРДЖАЛИ	
ЕЛЕМЕНТ ОТ СФУК	КОНТРОЛНА СРЕДА
РАЗДЕЛ	ПРАВОРАЗДАВАТЕЛНА ДЕЙНОСТ
ДОКУМЕНТ	ПРАВИЛА ЗА ОРГАНИЗАЦИЯ РАБОТАТА НА СЪДИИТЕ И ЗА ЕЛЕКТРОННО РАЗПРЕДЕЛЕНИЕ НА ДЕЛАТА, ОБРАЗУВАНИ В ОКРЪЖЕН СЪД - КЪРДЖАЛИ

П Р А В И Л А

ЗА ОРГАНИЗАЦИЯ РАБОТАТА НА СЪДИИТЕ И ЗА ЕЛЕКТРОННОТО РАЗПРЕДЕЛЕНИЕ НА ДЕЛАТА, ОБРАЗУВАНИ В ОКРЪЖЕН СЪД – КЪРДЖАЛИ

Част първа ОБЩИ ПОЛОЖЕНИЯ

Глава първа ПРЕДМЕТ И ЦЕЛИ

Чл. 1. Настоящите правила регламентират организацията на работата на съдиите в Окръжен съд – Кърджали съгласно въведената специализация по материя и видове дела по съдебни състави, при заместване, по време на дежурство, през периода на съдебната ваканция, както и уреждат процеса на разпределение на делата на принципа на случайния подбор чрез равномерно електронно разпределение съобразно поредността на постъпването.

Чл. 2. Правилата са разработени в съответствие с разпоредбите на Закона за съдебната власт и Правилника за администрацията на съдилищата, както и с Единната методика по приложението на принципа за случайно разпределение на делата (приета с Решение на ВСС по Протокол №57/04.12.2014 г., изменена и актуализирана с Решение на ВСС по Протокол №13/19.03.2015 г.; изм. с решение на СК на ВСС по протокол №1/10.01.2017 г.; изм. с решение на СК на ВСС по протокол №9/13.03.2018 г.), Единните вътрешни правила за образуване на граждански и търговски дела в окръжните съдилища от съдебния район на Апелативен съд – Пловдив, утвърдени със Заповед №136/15.12.2014 г. на административния ръководител – председател на Апелативен съд – Пловдив, решение на ВСС за въвеждане и използване на Централизирана система за разпределение на делата (ЦСРД) от 01.10.2015 г., Методическите указания за работа на съдилищата с Единната информационна система на съдилищата /ЕИСС/, приети с решение на Съдийската колегия на ВСС по протокол №21/23.06.2020г. на основание чл. 30, ал.5, т.5 от ЗСВ/ и Ръководството за потребителите на Единна информационна система на съдилищата (ЕИСС) на „Информационно обслужване“ АД.

Глава втора СЪДЕБНИ СЪСТАВИ

Чл. 3. Съдийските длъжности в Окръжен съд – Кърджали са десет, от които председател, двама зам. председатели, шест съдийски длъжности и една длъжност за младши съдия.

Чл. 4. Съдиите в Окръжен съд – Кърджали са разпределени за разглеждане на делата по състави според специализацията им по материя и видове дела, както следва:

трима съдии разглеждат наказателни дела и шестима съдии разглеждат граждански и търговски дела.

Чл. 5. Поименното разпределение на съдиите по състави – първоинстанционни и въззивни, както и специализацията им по материя и видове дела се определят със заповед на административния ръководител въз основа решение на общото събрание на съдиите при окръжния съд.

Чл. 6. Всеки от тримата съдии със специализация по наказателни дела формира самостоятелен състав по този вид дела, които се разглеждат от окръжния съд като първа инстанция в състав от един съдия и двама съдебни заседатели и три еднолични състава в останалите предвидени от закона случаи.

Чл. 7. Съдиите със специализация по граждански и търговски дела, които се разглеждат от окръжния съд като първа инстанция, формират шест първоинстанционни граждански състава и толкова търговски състава.

Чл. 8. Тримата съдии със специализация по наказателни дела формират един въззивен наказателен състав. Същите формират тричленен първоинстанционен състав по първоинстанционни частни наказателни дела в предвидените от закона случаи.

Чл. 9. (1) Съдиите със специализация по граждански и търговски дела са разпределени в два въззивни граждански състава – първи и втори.

(2) Въззивните състави са с постоянни членове.

Чл. 10. Въззивен съдебен състав за разглеждане на образувано дело е този, в който е разпределен за участие избраният при случайния подбор съдия докладчик. Този принцип за определяне на въззивен състав се прилага и при необходимост от избор на нов съдия докладчик (преразпределение), с изключение на изрично уредените с настоящите правила случаи.

Чл. 11. От системния администратор на окръжния съд се въвеждат в ЕИСС предефинираните (постоянни) съдебни състави съобразно заповедта на административния ръководител за разпределение на съдиите по състави и специализацията им по материя и видове дела. При непълен предефиниран състав, състоящ се от двама съдии, се въвежда този състав. Допълващият трети член се определя съобразно настоящите правила.

Чл. 12. Участието на младши съдията при окръжния съд във въззивни състави по делата, в разширен състав по първоинстанционни наказателни дела от общ характер, в тричленен състав по първоинстанционни частни наказателни дела и като допълващ/заместващ член на съдебен състав се определя със заповед на административния ръководител.

Чл. 13. (отм., Заповед № 471/26.11.2025 г.).

Чл. 14. (1) Избор на съдебни заседатели за участие по първоинстанционни наказателни дела от общ характер в предвидените от закона случаи, се извършва на принципа на случайния подбор в ЕИСС за делата, образувани в тази система и в АСУД за неприключилите, образувани в тази система дела.

(2) Отделните хипотези при избора на съдебни заседатели за участие по първоинстанционни наказателни дела от общ характер в предвидените от закона случаи, са подробно уредени в утвърдените Правила за организацията на работата на съдебните заседатели при Окръжен съд – Кърджали.

Глава трета ВИДОВЕ ДЕЛА

Чл. 15. В Окръжен съд – Кърджали се образуват следните видове дела:

(1) наказателни дела:

1. наказателни дела от общ характер – по обвинителни актове, по внесени споразумения от прокурора по реда на Наказателно-процесуалния кодекс и по молби за трансфер на наказателно производство от други държави по чл. 478, ал. 1, т. 2 НПК;

2. частни наказателни дела – по частни жалби, жалби по чл. 243 НПК и частни протести по НПК; по молби за реабилитация, по предложения за принудителни медицински мерки по чл. 89 НК, по чл. 157 от Закона за здравето по всички искания и жалби към съда в досъдебното производство; по производствата във връзка с изпълнение на наказанията, по делегация на български и чуждестранни съдилища по наказателни дела и по молби и предложения за определяне на общо наказание; по молби по чл. 474, ал. 3 НПК; по чл. 463 и сл. НПК; по Закона за екстрадицията и Европейската заповед за арест; по искане на прокурор за разкриване на банкова тайна; по искания по Закона за специалните разузнавателни средства; по искания по Закона за признаване, изпълнение и изпращане на актове за конфискация или отнемане и решения за налагане на финансови санкции; по искания по Закона за признаване, изпълнение и постановяване на актове за обезпечаване на имущество; по искания по Закона за признаване, изпълнение и изпращане на съдебни решения и решения за пробация с оглед упражняване на надзор върху пробационните мерки и алтернативните санкции и други искания на органи, на които е възложено по закон да извършват действия при установяване на административни нарушения или преследване на престъпления;

3. административнонаказателни дела – по предложения по чл. 78а НК и по чл. 83б ЗАНН;

4. въззивни наказателни дела – по въззивни жалби, протести и решения на ВКС за възобновяване на производството;

5. въззивни частни наказателни дела – по частни жалби и протести срещу определения/разпореждания на първоинстанционния съд.

(2) Граждански дела:

1. първоинстанционни граждански дела – по всички иски молби от гражданскоправен характер, които се разглеждат в открито или закрито заседание и се издава решение/определение;

2. (изм., Заповед № 471/26.11.2025 г.) частни граждански дела – по всички молби и жалби от гражданскоправен характер, по които съдът се произнася с определение или заповед, включително по делегация на българските и чуждестранните съдилища по граждански дела, както и във всички случаи на безспорна съдебна администрация;

3. въззивни граждански дела – по постъпили въззивни жалби против съдебни решения, постановени по първоинстанционни граждански дела; по жалби против действия на ДСИ/ЧСИ.

4. (изм., Заповед № 471/26.11.2025 г.) въззивни частни граждански дела – по постъпили частни жалби срещу: определения и разпореждания в предвидените от

закона случаи; срещу откази на съдии по вписвания; възражения по чл. 423 ГПК; искания по чл. 23, ал. 3 ГПК.

(3) Търговски дела:

1. по всички молби и жалби в производствата по чл. 365 ГПК и по несъстоятелност, срещу отказ за вписване в търговския регистър и др.;

2. частни търговски дела – по всички молби, жалби и възражения, по които съдът се произнася с определение или разпореждане, когато предметът е търговски спор, с изключение на възраженията по реда на чл. 690 от ТЗ, които се разглеждат в производството по несъстоятелност.

(4) Фирмени дела:

1. по искания за вписване на юридическите лица с нестопанска цел и други юридически лица, които не са търговци, за които по закон е предвидено вписване от окръжния съд.

Част втора

ЕЛЕКТРОННО РАЗПРЕДЕЛЕНИЕ НА ДЕЛАТА

Глава първа

ЕЛЕКТРОННИ СИСТЕМИ ЗА РАЗПРЕДЕЛЕНИЕ НА ДЕЛАТА

Чл. 16. (1) (изм., Заповед № 471/26.11.2025 г.) Делата се образуват и се разпределят в Единната информационна система на съдилищата (ЕИСС).

(2) (нова, Заповед № 471/26.11.2025 г.) При наличие на функционална възможност, образуваните и приключили в АСУД дела, по които са постъпили молби за издаване на изпълнителен лист, за служебно издаване на изпълнителен лист, отмяна на допуснато обезпечение и др. подобни съпътстващи влизането на крайния съдебен акт в сила съдебни производства, се прехвърлят в ЕИСС въз основа на мотивирана заповед на административния ръководител.

Чл. 17. (изм., Заповед № 471/26.11.2025 г.) Програмният продукт Централизирана система за случайно разпределение на дела (ЦСРД) се използва при необходимост от разпределение само в случай, че прехвърлянето на делото в ЕИСС, по което следва да се извърши разпределението, е невъзможно. Избор на съдия докладчик се извършва чрез опцията АВТОМАТИЧЕН ИЗБОР.

Чл. 18. (1) По фирмени дела, образувани в ЕИСС, при постъпване на заявление за вписване на новонастъпило обстоятелство по отношение на ЮЛ по съответното образувано дело, се извършва избор на съдия докладчик (преразпределение) чрез АВТОМАТИЧНО РАЗПРЕДЕЛЕНИЕ между съдиите, включени в съответната група дела за разпределение. Като причина за преразпределението се посочва постъпилото заявление за вписване на новонастъпило обстоятелство.

(3) (отм., Заповед № 471/26.11.2025 г.).

Глава втора

**ЛИЦА, ИЗВЪРШВАЩИ ЕЛЕКТРОННО
РАЗПРЕДЕЛЕНИЕ/ПРЕРАЗПРЕДЕЛЕНИЕ НА ДЕЛАТА.**

ХИПОТЕЗИ НА ПРЕУСТАНОВЯВАНЕ НА ЕЛЕКТРОННОТО РАЗПРЕДЕЛЕНИЕ НА ДЕЛАТА

Чл. 19. (изм., Заповед № 471/26.11.2025 г.) Електронното разпределение/ преразпределение на делата се извършва от заместниците на административния ръководител и/или от административния ръководител.

Чл. 20. (изм., Заповед № 471/26.11.2025 г.) Електронното разпределение/ преразпределение на дела, постъпващи в съда извън работно време, както и през празничните и почивни дни може да се извършва от дежурния съдия, определен с ежемесечния График за дежурствата на съдиите, утвърден със заповед на административния ръководител.

Чл. 21. При необходимост електронното разпределение/ преразпределение на делата се извършва от съдия по реда на старшинството на основание чл. 168 ал. 8 ЗСВ, без да е необходимо издаване на заповед от административния ръководител.

Чл. 22. Изборът на съдебни заседатели се извършва от съдебния администратор, а в негово отсъствие – от съдебния служител, който го замества.

Чл. 23. Електронното разпределение на делата се преустановява в случаите на продължително прекъсване на захранването с ел.енергия, на интернет или при възникване на други обективни пречки за работа с ЕИСС. Към електронно разпределение на постъпилите през такъв период дела се пристъпва незабавно след отпадане на пречката и регистриране на постъпилите в този времеви период документи и съдебни книжа от регистратурата на съда в ЕИСС. Работата по делата в такива ситуации се урежда със заповед на административния ръководител.

Глава трета ЕЛЕКТРОННО ДЕЛО. ДЕЛО НА ХАРТИЕН НОСИТЕЛ

Чл. 24. (1) Електронната папка на образувано в ЕИСС дело (електронно дело) съдържа следната информация: основни данни (вид дело, точен вид дело; шифър, статус и съдия докладчик); инициращи документи (документи, които се образуват в дело); лица по делото (списък на страните: главни страни, подпомагащи страни, контролираща страна, пълномощници и др.); протоколи от разпределение (протокол от избор на съдия докладчик, протокол от избор на съдия докладчик (преразпределение), протокол от избор на член на състав (преразпределение) и др.; състав по делото (имената на съдията докладчик и на членовете на въззивния състав в зависимост от вида на делото; съпровождащи документи (постъпващите по образуваното дело съдебни книжа, молби, писмени становища, бележки и др. документи по движение на делото); суми по делото (внесени държавни такси, депозити за вещи лица, за назначаване на особени представители, за призоваване на свидетели и др.); изходящи документи (изходящите книжа и документи, създадени от специализираната съдебна администрация по администриране и движение на делото); свързани дела (ел.дело на районен съд, на АС-Пловдив и ВКС и др.), актове по дела (всички постановени по делото съдебни актове в закрито/открито съдебно заседание и протоколи от проведени открити съдебни заседания). Електронната папка съдържа и информация по всички

проведени закрити и открити съдебни заседания по образуваното дело: основни данни; списък на призованите лица; уведомления; съпровождащи документи и актове и протоколи.

(4) При образуване на делото в електронната папка се попълват следните раздели: основни данни, лица по делото и състав по делото.

(5) Всички постъпващи по образуваното дело документи на хартиен носител и електронни документи след входирането им, се сканират и присъединяват в ел. папка в някой от съответните им раздели: инициращи документи, съпровождащи документи, суми по дела. Постъпващите през ЕПЕП електронни документи се присъединяват след входирането им, без да се сканират (присъединява се входирания файл на електронния документ).

(6) Раздел „Свързани дела“ в ел. папка се попълва с присъединяване на образуваното ел.дело в съответната съдебна инстанция, от тази инстанция.

(7) Част от електронната папка на образуваното дело е всеки генериран в ЕИСС електронно подписан от разпределящия го файл на протокола от извършено разпределение/преразпределение на съдия докладчик и/или на член на състав и/или на съдебен заседател.

Чл. 25. (1) Дело от същия вид и номер като електронното се образува и на хартиен носител. Съдържанието на електронната папка (с изключение на информацията от разделите: основни данни, лица по делото и свързани дела) и на делото на хартиен носител, са напълно идентични.

(2) Всеки протокол по чл. 24, ал. 5 се разпечатва и подписва от извършилия разпределението, и се прилага по делото на хартиен носител. Разпечатаният и подписан протокол от избор на съдия докладчик представлява първата страница на съответното дело на хартиен носител.

(3) Протоколите от проведени открити съдебни заседания по делата и съдебните актове, постановени в закрито и открито съдебно заседание, подписани с КЕП по електронното дело, се разпечатват на хартиен носител, подписват се и се прилагат в делото на хартиен носител.

Глава четвърта

ГРУПИ ДЕЛА В ЕИСС

Чл. 26. (1) Групите дела, които се образуват и разпределят в ЕИСС, е в съответствие с Приложение № 1, представляващо неразделна част от Правилата.

(2) В края на всяка календарна година, от зам.председателите на Окръжен съд – Кърджали се извършва анализ относно равномерността на броя разпределени дела във всяка група, въз основа на който съответните групи дела за разпределение могат да се променят със заповед на председателя на съда за изменение на Приложение № 1.

Глава пета

ОБЩИ ПОЛОЖЕНИЯ ПРИ РАЗПРЕДЕЛЕНИЕ НА ОБРАЗУВАНИТЕ ДЕЛА. НАТОВАРЕНОСТ

Чл. 27. След образуване на делата се извършва електронното им разпределение на принципа на случайния подбор по поредността на постъпването им.

Чл. 28. Разпределението на образуваните дела се извършва в деня на постъпването им и по изключение – най-късно на следващия ден.

Чл. 29. Делата с кратки процесуални срокове се докладват за разпределение незабавно след входиране на съдебните книжа и образуване на делото.

Чл. 30. Делата по всяка от групите по Глава четвърта се разпределят между всички съдии, включени в съответната група на разпределение с изключение на уредените с настоящите правила случаи.

Чл. 31. При отвод/самоотвод на всички съдии от гражданските/търговските състави от участие в някоя от групите граждански и търговски дела за разпределение, от извършващия разпределението се зареждат съдиите от наказателните състави и избор на съдия докладчик се извършва между тях.

Чл. 32. При отвод/самоотвод на всички съдии от наказателните състави от участие в някоя от групите наказателни дела за разпределение, от извършващия разпределението се зареждат съдиите от гражданските/търговските състави и избор на съдия докладчик се извършва между тях.

Чл. 33. При отвод/самоотвод на всички съдии от участие по образувано в Окръжен съд – Кърджали дело или при невъзможност за образуване на състав за разглеждане на дело поради отвод/самоотвод на част от съдиите, делото се прекратява и изпраща на горестоящия съд за определяне на друг равен по степен съд от последно произнеслия се съдия докладчик.

Чл. 34. Фирмените дела се разпределят между съдиите, разглеждащи граждански/търговски дела.

Чл. 35. Промяна в списъка на съдиите в ЕИСС (включване и изключване от участие в разпределение) се извършва въз основа на заповед на административния ръководител при постъпване на съдия, при освобождаване на длъжността от съдия на някое от основанията в ЗСВ, при продължително командироване на съдия в друг орган на съдебна власт, при командироване на съдия за разглеждане на дела в Окръжен съд – Кърджали и в други изрично уредени с настоящите правила случаи.

Чл. 36. (1) Натовареността на председателя на съда, неговите заместници, на съдиите, които са натоварени с осъществяването на организационни функции, както и в случай на предписание на здравните органи се определя в съответствие с Вътрешните правила за определяне натовареността на председателя, неговите заместници и на съдиите от Окръжен съд – Кърджали, които са натоварени с осъществяването на организационни функции, както и в случай на предписание на здравните органи, със заповед на административния ръководител в началото на календарната година, а през текущата година – при настъпване на основание за промяната ѝ и се въвежда в ЕИСС от системния администратор.

(2) Натовареността на съдиите от Окръжен съд – Кърджали се определя в съответствие с Правилата за оценка на натовареността на съдиите, приети от ВСС с решение по протокол № 62/16.12.2015 г., изменени и допълнени с решение по протокол № 15/24.03.2016 г., изменени и допълнени по протокол № 23/08.11.2016 г. и изменени и

допълнени с решение по протокол № 29/20.12.2016 г.; изменени по протокол № 14/04.04.2017 г., изменени по протокол № 37/26.09.2017 г., изменени по протокол № 12/02.04.2019 г., изменени по протокол № 19/16.06.2020 г., изменени по протокол № 43/08.12.2020 г., допълнени по протокол № 45/14.12.2021 г., със заповед на административния ръководител в началото на календарната година, а през текущата година – при настъпване на основание за промяната ѝ и се въвежда в ЕИСС от системния администратор.

Глава шеста

СЛУЧАЙНО РАЗПРЕДЕЛЕНИЕ НА ДЕЛАТА В ЕИСС

Чл. 37. Случайното разпределение на делата в ЕИСС се извършва чрез избор на съдия докладчик, избор на член на съдебен състав и тяхното преразпределение.

Раздел I

СЛУЧАЙНО РАЗПРЕДЕЛЕНИЕ (ИЗБОР) НА СЪДИЯ ДОКЛАДЧИК

Чл. 38. Изборът на съдия докладчик се извършва чрез един от трите режима на разпределение:

1. АВТОМАТИЧНО РАЗПРЕДЕЛЕНИЕ.
2. РЪЧНО РАЗПРЕДЕЛЕНИЕ.
3. РАЗПРЕДЕЛЕНИЕ ПО ДЕЖУРСТВО.

АВТОМАТИЧНО РАЗПРЕДЕЛЕНИЕ

Чл. 39. Избор на съдия докладчик се извършва чрез режим АВТОМАТИЧНО РАЗПРЕДЕЛЕНИЕ между всички съдии в избраната при образуване на делото съдебна група дела на разпределение, освен в изрично уредените с настоящите правила случаи, при които този вид избор следва да се извърши чрез режимите РЪЧНО РАЗПРЕДЕЛЕНИЕ или РАЗПРЕДЕЛЕНИЕ ПО ДЕЖУРСТВО.

Чл. 40. (1) При използване на режим АВТОМАТИЧНО РАЗПРЕДЕЛЕНИЕ, на екрана за случайно разпределение по подразбиране се зареждат всички съдии от предварително зададения в ЕИСС списък в избраната при образуване на делото съдебна група дела за разпределение.

(2) От заредената на всеки съдия стойност по подразбиране – участва/не участва, може автоматично или ръчно да се изключи/включи съдия от участие по конкретно разпределение, за което се вписва причината в поле „Забележка“.

(3) АВТОМАТИЧНО или РЪЧНО от участие при конкретно автоматично разпределение се изключва съдия в следните хипотези:

1. (изм., Заповед № 471/26.11.2025 г.) При отвод/самоотвод на съдията;
2. (изм., Заповед № 471/26.11.2025 г.) По образувани дела по предявени иски по чл. 645, 646 и 647 от Търговския закон и по чл. 135 от Закона за задълженията и договорите, свързани с производство по несъстоятелност; при постъпило искане за отмяна решение на събрание на кредиторите; както и при всички свързани с производството по несъстоятелност други съдебни производства, се изключва

избраният съдия докладчик по делото по несъстоятелност (съдията по несъстоятелността). Преди избор на съдия докладчик, разпределящият извършва служебно проверка в съответната електронна система за избрания съдия докладчик по делото по несъстоятелност (съдията по несъстоятелността);

3. (изм., Заповед № 471/26.11.2025 г.) При отмяна/обезсилване на съдебен акт и връщане на делото за ново разглеждане от друг състав на съда, се изключват съдията/съдиите, постановил/и отменения/обезсиления съдебен акт въз основа на направен самоотвод;

4. (изм., Заповед № 471/26.11.2025 г.) По частни наказателни дела, за които по закон е предвидено незабавно произнасяне и не попадат в групите дела за разпределение ЧНД – дежурство, ЧНД – СРС и ВЧНД – дежурство, се изключват отсъстващите в деня на извършване на разпределението съдии;

5. (изм., Заповед № 471/26.11.2025 г.) По първоинстанционно наказателно дело от общ характер с участие на разширен състав, образувано под нов номер след отмяна на постановения съдебен акт и връщане на делото за ново разглеждане от друг състав на окръжния съд по реда на инстанционния контрол, се изключват съдията докладчик и член съдията на разширения съдебен състав, постановили отменения съдебен акт въз основа на направен самоотвод.

6. По дела, по които съдия е участвал в „свързано дело“, изключването става автоматично от ЕИСС (зададен от системата статус „не участва поради участие в свързано дело“).

Чл. 41. (1) В случаите по чл. 384а НПК, по първоинстанционни наказателни дела от общ характер, по които след образуване на съдебното производство, но преди приключване на съдебното следствие, е постигнато споразумение с някой от подсъдимите или за някое от престъпленията, определеният чрез режим АВТОМАТИЧНО РАЗПРЕДЕЛЕНИЕ съдия докладчик отлага разглеждането на делото.

(2) (изм., Заповед № 471/26.11.2025 г.) По споразумението се произнася съдия докладчик, избран между съдиите, участващи в съответната група дела за разпределение чрез режим АВТОМАТИЧНО РАЗПРЕДЕЛЕНИЕ след изключване от участие в разпределението на съдията докладчик по ал. 1. Споразумението се разглежда по образуваното дело, след което по делото се извършва избор на съдия докладчик (преразпределение), като чрез режим РЪЧНО РАЗПРЕДЕЛЕНИЕ се избира съдията докладчик по ал. 1, за разглеждане на основното дело.

Чл. 42. (изм., Заповед № 471/26.11.2025 г.) По първоинстанционни наказателни дела от общ характер, по които постановеният съдебен акт е отменен и делото е върнато за ново разглеждане от друг състав на окръжния съд по реда на инстанционния контрол, съдията докладчик, постановил отменения съдебен акт, се изключва въз основа на направен самоотвод.

Чл. 43. (1) (изм., Заповед № 471/26.11.2025 г.) По образуваните под нов номер въззивни наказателни дела, постъпили за повторно разглеждане след отмяна на обжалван/протестиран съдебен акт и връщане на делото за ново разглеждане от друг състав на първостепенния съд, от участие в разпределението по новообразуваното въззивно дело се изключват съдията докладчик/членовете на въззивния състав,

постановили отменения съдебен акт въз основа на направен самоотвод.

(2) (изм., Заповед № 471/26.11.2025 г.) Ако в горната хипотеза всички съдии от въззивния наказателен състав са участвали в разглеждане на делото, същите се изключват от участие в разпределението на новообразуваното дело въз основа на направен самоотвод. Избор на съдия докладчик се извършва между съдиите, разглеждащи граждански/търговски дела чрез режим АВТОМАТИЧНО РАЗПРЕДЕЛЕНИЕ.

(3) По реда на предходните алинеи се избира съдия докладчик по наказателни дела, образувани след възобновяване по реда на Глава тридесет и трета от НПК.

Чл. 44. (изм., Заповед № 471/26.11.2025 г.) Ако по отношение на всички съдии от въззивните граждански състави е налице пречка за участие в повторно новообразувано въззивно гражданско дело, същите се изключват от участие в разпределението въз основа на направен самоотвод. Избор на съдия докладчик се извършва между съдиите, разглеждащи наказателни дела чрез режим АВТОМАТИЧНО РАЗПРЕДЕЛЕНИЕ.

Чл. 45. (изм., Заповед № 471/26.11.2025 г.) Въззивни граждански дела, образувани по Закона за защита от домашно насилие, се разпределят между всички съдии от съответната група дела за разпределение чрез режим АВТОМАТИЧНО РАЗПРЕДЕЛЕНИЕ. Ако при извършване на разпределението избраният съдия докладчик (титуляр) отсъства, чрез режим АВТОМАТИЧНО РАЗПРЕДЕЛЕНИЕ се избира заместващ съдия докладчик, който извършва проверка на допустимостта на жалбата и постановява съдебен акт с участието на членовете на въззивния състав на титуляра:

1. за връщане на делото на първостепенния съд за администрирането му;
2. за оставяне на въззивната жалба, респ. исковата молба без движение или
3. за насрочване на делото за разглеждане в открито съдебно заседание, след което делото се разпределя на титуляра чрез режим РЪЧНО РАЗПРЕДЕЛЕНИЕ.

Чл. 46. Разпределението и изборът на съдия докладчик по образуваните граждански дела за осиновяване се извършва при съответно прилагане на чл. 45.

Чл. 47. (1) Образувано дело по търговска несъстоятелност се разпределя между всички съдии от съответната група дела за разпределение чрез режим АВТОМАТИЧНО РАЗПРЕДЕЛЕНИЕ.

(2) (изм., Заповед № 471/26.11.2025 г.) От участие в разпределението се изключват отсъстващите в деня на извършване на разпределението на делото съдии.

Чл. 48. (изм., Заповед № 471/26.11.2025 г.) Частни наказателни дела, които се разглеждат в кратки процесуални срокове, с изключение на делата от групите ЧНД – дежурство, ЧНД – СРС, ВЧНД – дежурство и по чл. 40, ал. 3, т. 4, се разпределят между всички съдии от съответната група дела за разпределение чрез режим АВТОМАТИЧНО РАЗПРЕДЕЛЕНИЕ. От участие в разпределението (избор) на съдия докладчик се изключват съдиите, които отсъстват за срок не по-малък от 5 (пет) дни от деня на разпределението.

Чл. 49. (1) (изм., Заповед № 471/26.11.2025 г.) Молби за определяне на срок при бавност по чл. 255 ГПК се образуват като първоинстанционни частни граждански дела. Избор на съдия докладчик се извършва между съдиите от съответната група дела за разпределение чрез режим АВТОМАТИЧНО РАЗПРЕДЕЛЕНИЕ. От участие в

разпределението се изключват съдиите, които отсъстват, в случай че едноседмичният срок по чл. 257, ал. 1 ГПК за произнасяне изтича през или съвпада с времето на отсъствие на съдията докладчик.

(2) (нова, Заповед № 471/26.11.2025 г.) При връщане на делото на първоинстанционния съд за изпълнение на указания, както и с оглед искания за поправка на очевидна фактическа грешка, допълване или тълкуване, и за произнасяне по молби за изменение на решение в частта за разноските, разглеждането на повторно постъпилото дело във въззивния съд продължава под същия номер от първоначално определения докладчик, без да се извършва ново случайно разпределение.

Чл. 50. (изм., Заповед № 471/26.11.2025 г.) Административният ръководител на съда се изключва от участие в състави по дела, насрочени за разглеждане в открито/закрито съдебно заседание в следните случаи:

1. (отм., Заповед № 471/26.11.2025 г.).
2. (отм., Заповед № 471/26.11.2025 г.).
3. като член на разширен наказателен съдебен състав.

РЪЧНО РАЗПРЕДЕЛЕНИЕ

Чл. 51. (1) Режим РЪЧНО РАЗПРЕДЕЛЕНИЕ се прилага при избор на конкретен съдия докладчик в следните хипотези:

1. След прекратяване на съдебното производство в хипотезите на чл. 42, ал. 2 НПК (определяне на подсъдност) и на чл. 249 НПК (връщане на делото на прокурора от съдията-докладчик), чл. 288, т. 1 НПК (прекратяване на съдебното производство и изпращане на делото на съответния прокурор), повторно внесеното в съда дело се образува под нов номер и се разпределя на първоначалния съдия докладчик.

2. (отм., Заповед № 471/26.11.2025 г.).

3. (нова, Заповед № 471/26.11.2025 г.) При повторно постъпване в съда на жалби срещу действия на съдебен изпълнител, отказ на съдия по вписванията и на длъжностното лице по регистрацията към Агенцията по вписванията по чл. 25 ЗТРРЮЛНЦ, делото се образува под нов номер и се разпределя на първоначалния съдия докладчик.

4. (изм., Заповед № 471/26.11.2025 г.) При разделяне на производството по обективно и субективно съединени искове, новообразуваното дело по отделения иск се разпределя на съдията докладчик, извършил разделянето.

5. (изм., Заповед № 471/26.11.2025 г.) При отмяна на определение за прекратяване на дело, след връщането му на съда, делото продължава под същия номер и се докладва на същия съдия докладчик, без да се извършва ново разпределение (избор) на съдия докладчик.

6. (нова, Заповед № 471/26.11.2025 г.) По образуваните в хипотезата на чл. 80, ал. 5 частни граждански/търговски и частни наказателни дела, делото се разпределя на съдията докладчик по изгубеното или унищоженото дело.

Чл. 52. (1) При постъпило искане за даване на разрешение за използване на специално разузнавателно средство, образуваното дело се разпределя (извършва се избор на съдия докладчик) от председателя на съда или от оправомощения с негова заповед зам. председател между тези лица.

(2) По възможност искане-продължение или искане-допълнение за използване на специално разузнавателно средства се разпределя на съответния съдия докладчик, дал първоначалното разрешение.

(3) Избор на съдия докладчик по предходните алинеи се извършва чрез режим РЪЧНО/АВТОМАТИЧНО РАЗПРЕДЕЛЕНИЕ, по преценка на разпределящия.

(4) При отсъствие на председателя и на оправомощения с негова заповед зам. председател, разпределението (избор на съдия докладчик) се извършва от втория зам. председател въз основа на изрично оправомощаване със заповед на административния ръководител. За съдия докладчик се избира оправомощеният зам. председател чрез режим РЪЧНО РАЗПРЕДЕЛЕНИЕ.

РАЗПРЕДЕЛЕНИЕ ПО ДЕЖУРСТВО

Чл. 53. Дежурството на съдиите е с продължителност от по една седмица и се определя с ежемесечен график, утвърден със заповед на административния ръководител, въз основа на годишен план на дежурствата в Окръжен съд – Кърджали, съставян за всяка календарна година. Дежурствата се определят по старшинство, в низходящ ред. В края на календарната година се засичат общия брой дежурства на всеки съдия. Дежурните съдии и периодите на дежурствата се въвеждат от системния администратор при съда в ЕИСС въз основа на заповедта. Дежурства не дават административния ръководител и неговите заместници.

Чл. 54. (1) Определянето на заместващ на дежурния съдия става със заповед на административния ръководител при подадена молба или устното му уведомяване от дежурния съдия и в случай, че друг съдия е дал съгласие за заместването, въз основа на която заповед системният администратор въвежда в ЕИСС необходимите данни за заместващия дежурен съдия.

(2) В случай на внезапно възникнала причина, налагаща отсъствието на дежурен съдия, заместващ е следващият по ред съгласно утвърдения график дежурен съдия, като се прилага реда по изречение първо, без да се изисква съгласието на заместващия. В тази хипотеза заместващият дежурен съдия се компенсира по възможност с намаляване при следващото му седмично дежурство на броя дни на заместване, които се поемат от замествания дежурен съдия.

Чл. 55. С този режим се разпределят делата по видове, както следва:

1. Частни граждански дела и частни търговски дела, образувани по молби за обезпечение на бъдещ иск с правно основание чл. 390 ал. 1 ГПК, както и по искане за спиране на регистърно производство по чл. 19 ал. 6 ЗТРРЮЛНЦ във вр. с чл. 536 ГПК.

2. По направено искане за обезпечение на висящ иск по образуваните първоинстанционни граждански дела и търговски дела в случай, че избраният съдия докладчик (титуляр) отсъства, делото се разпределя на дежурния съдия за произнасяне само по искането за обезпечение. След произнасянето, по делото се извършва избор на съдия докладчик (преразпределение), като делото се разпределя на титуляра чрез режим РЪЧНО РАЗПРЕДЕЛЕНИЕ.

3. (изм., Заповед № 471/26.11.2025 г.) По молби за издаване на изпълнителен лист по делата в случай, че 7-дневният срок за произнасяне изтича през или съвпада с времето на отсъствие на съдията докладчик.

4. Частни наказателни дела, образувани по искания за осъществяване на съдебен контрол в досъдебното производство с правно основание, както следва: чл. 61 ал. 3, във вр. с ал. 2 НПК; чл. 62 ал. 2, във вр. с ал. 1, във вр. с чл. 64 НПК; чл. 64 ал. 1 НПК; чл. 67 ал. 3 НПК; чл. 67 ал. 5 НПК; чл. 68 ал. 5, във вр. с ал. 4, във вр. с ал. 3, във вр. с ал. 1 НПК; чл. 68 ал. 6, във вр. с ал. 5 НПК; чл. 69а ал. 4, във вр. с ал. 1 НПК; чл. 70, ал. 1; чл. 72, ал. 1; чл. 73 ал. 2; чл. 73а ал. 1; чл. 146 ал. 3, във вр. с ал. 1 НПК; чл. 159а НПК; чл. 161 ал. 1 НПК; чл. 161 ал. 2 НПК; чл. 158 ал. 4 НПК; чл. 164 ал. 3; чл. 165 ал. 2, във вр. с ал. 1 НПК; чл. 222 НПК и чл. 223 НПК; чл. 13 ал. 7, във вр. с ал. 6 ЗЕЕЗА; чл. 15 ал. 1 ЗЕЕЗА; чл. 42 ал. 1 ЗЕЕЗА; чл. 43 ал. 1, във вр. с чл. 42 ал. 1 ЗЕЕЗА и чл. 43 ал. 3, във вр. с чл. 42 ал. 2 ЗЕЕЗА; чл. 68 ал. 5, във вр. с ал. 1 ЗМВР; чл. 11 ал. 1 ЗПИИСАННЛСМВЛС.

5. Във всички останали случаи, необхванати от настоящите правила, по които се налага незабавно произнасяне или произнасяне в кратки процесуални срокове или по възлагане със заповед на административния ръководител.

Раздел II

СЛУЧАЙНО РАЗПРЕДЕЛЕНИЕ (ИЗБОР) НА ЧЛЕН НА СЪДЕБЕН СЪСТАВ

Чл. 56. След избор на съдия докладчик по образувано въззивно дело и по първоинстанционно наказателно дело, което се разглежда от тричленен състав, се извършва избор на предефинирания състав (предварително въведен в ЕИСС постоянен състав), в който участва съдията докладчик. Изборът се извършва с бутон ПОТВЪРДИ СЪСТАВ.

Чл. 57. Изборът на член на съдебен състав за допълване на непълен предефиниран състав се извършва чрез режим АВТОМАТИЧНО РАЗПРЕДЕЛЕНИЕ между всички съдии от съответната група дела за разпределение (без съдията докладчик), които не са участници в непълния въззивен състав или чрез РЪЧНО РАЗПРЕДЕЛЕНИЕ въз основа на заповед на административния ръководител за определяне на допълващ член на състав по график. Такава се издава в случай, че постоянен състав е непълен за продължителен период от време. За допълващ член може да се определи младши съдията чрез режим РЪЧНО РАЗПРЕДЕЛЕНИЕ по преценка на извършващия разпределението.

Чл. 58. При отвод/самоотвод, отсъствие поради ползване на отпуск или по друга причина, както и при внезапно възникнала невъзможност за участие по дело на съдия, който е постоянен член на въззивен граждански състав или на тричленен състав от граждански/търговски съдии по първоинстанционни наказателни дела, но не е съдия докладчик, се определя допълващ член от другия въззивен граждански състав чрез режим АВТОМАТИЧНО РАЗПРЕДЕЛЕНИЕ, при съответното прилагане при необходимост на възможностите за ръчно или автоматично изключване/включване. За допълващ член може да се определи младши съдията чрез режим РЪЧНО РАЗПРЕДЕЛЕНИЕ по преценка на извършващия разпределението.

Чл. 59. При отвод/самоотвод, отсъствие поради ползване на отпуск или по друга причина, както и при внезапно възникнала невъзможност за участие по дело на съдия,

който е член на въззивния наказателен състав/тричленния наказателен състав, но не е съдия докладчик, се определя допълващ член между съдиите от гражданските/търговските състави чрез режим АВТОМАТИЧНО РАЗПРЕДЕЛЕНИЕ, при съответното прилагане при необходимост на възможностите за ръчно или автоматично изключване/включване. За допълващ член може да се определи младши съдия чрез режим РЪЧНО РАЗПРЕДЕЛЕНИЕ по преценка на извършващия разпределението.

Чл. 60. (1) По първоинстанционни наказателни дела от общ характер, които се разглеждат от разширен състав, след избор на съдия докладчик се избира член съдия на разширения състав чрез режим АВТОМАТИЧНО РАЗПРЕДЕЛЕНИЕ между останалите съдии в съответната група дела за разпределение. За член съдия на разширения състав може да се включи младши съдия чрез режим РЪЧНО РАЗПРЕДЕЛЕНИЕ по преценка на извършващия разпределението.

(2) Ако постановеният съдебен акт е отменен и делото е върнато за ново разглеждане от друг състав на окръжния съд по реда на инстанционния контрол, член съдията на разширения съдебен състав по новообразуваното дело се избира между съдиите, разглеждащи граждански/търговски дела чрез режим АВТОМАТИЧНО РАЗПРЕДЕЛЕНИЕ. В случай, че при първоначалното разглеждане на делото младши съдия не е взел участие като член на разширения състав, същият се включва по новообразуваното дело чрез режим РЪЧНО РАЗПРЕДЕЛЕНИЕ.

Раздел III

ИЗБОР НА СЪДИЯ ДОКЛАДЧИК (ПРЕРАЗПРЕДЕЛЕНИЕ)

Чл. 61. Избор на съдия докладчик (преразпределение) по образувани дела с избран съдия докладчик се извършва по реда за случайно разпределение на съдия докладчик освен в изрично уредените с настоящите правила случаи, и в следните такива:

1. при самоотвод/отвод;
2. (изм., Заповед № 471/26.11.2025 г.) при предстоящо освобождаване от длъжност на съдия на някое от предвидените в ЗСВ основания;
3. при дългосрочно командироване в друг орган на съдебна власт;
4. при отсъствие поради ползване на дългосрочен платен или неплатен отпуск, както и поради продължително отсъствие поради временна неработоспособност;
5. при наличието на други обективни причини, пречатващи участие по делото.

Раздел IV

ИЗБОР НА СЪДИЯ ДОКЛАДЧИК (ПРЕРАЗПРЕДЕЛЕНИЕ) И/ИЛИ НА ЧЛЕН НА СЪДЕБЕН СЪСТАВ (ПРЕРАЗПРЕДЕЛЕНИЕ) ЗА УЧАСТИЕ В КОНКРЕТНО СЪДЕБНО ЗАСЕДАНИЕ

ЗАМЕСТВАЩ СЪДИЯ ДОКЛАДЧИК, ЗАМЕСТВАЩ (ДОПЪЛВАЩ) ЧЛЕН НА СЪДЕБЕН СЪСТАВ

Чл. 62. (1) При внезапно възникнали непредвидени обстоятелства, налагащи

отсъствието на избран съдия докладчик (титуляр), краткосрочно отсъствие поради временна неработоспособност или по други причини на датата на насрочено открито съдебно заседание по първоинстанционно или въззивно дело, се извършва избор на съдия докладчик (преразпределение) за заместването му в съдебното заседание между съдиите от съответния съдебен състав чрез режим АВТОМАТИЧНО РАЗПРЕДЕЛЕНИЕ. Съдебният състав по въззивно дело с участието на заместващия съдия докладчик или той като едноличен състав, отлагат и насрочват делото за възможно най-близката нова дата след отпадане на причината за отсъствие на първоначално избрания съдия докладчик (титуляр). След отлагане на делото за нова дата, се извършва избор на съдия докладчик (преразпределение), като се избира титулярът чрез режим РЪЧНО РАЗПРЕДЕЛЕНИЕ.

(2) По дела с кратки процесуални срокове: дела за осиновяване; по ЗЗДН; бързи производства по ГПК; споразумения по НПК; бързи производства по НПК; дела по ЗПИИАНОРНФС, ЗПИИСАННЛСМВЛС и ЗЕЕЗА, изречения второ и трето на ал. 1 не се прилагат, като делото се приема за решаване от заместващия съдия.

(3) Изборът на заместващ (допълващ) член на въззивен граждански състав се извършва между членовете на въззивния граждански състав, в който не участва отсъстващия съдия докладчик/член на състав по реда на избор на член на съдебен състав. За допълващ член може да се определи и младши съдия чрез РЪЧНО РАЗПРЕДЕЛЕНИЕ по преценка на извършващия разпределението.

(4) Изборът на заместващ (допълващ) член на въззивния наказателен състав се извършва между съдиите от гражданските/търговските състави по реда за избор на член на съдебен състав от настоящите правила. За допълващ член може да се определи и младши съдия чрез РЪЧНО РАЗПРЕДЕЛЕНИЕ по преценка на извършващия разпределението.

(5) В случай, че е необходимо заместване по няколко дела, насрочени в едно съдебно заседание без извършване на избор на съдия докладчик (преразпределение), изборът на заместващия (допълващ) член на състава се извършва по делото с най-малък номер, като избраният заместващ член участва по всички дела, насрочени за това заседание. По останалите дела, насрочени за заседанието, избраният по предходното изречение заместващ (допълващ) съдия се избира чрез режим РЪЧНО РАЗПРЕДЕЛЕНИЕ. За допълващ член по всички дела, насрочени за разглеждане в едно открито съдебно заседание, може да се определи и младши съдия чрез РЪЧНО РАЗПРЕДЕЛЕНИЕ по преценка на извършващия разпределението.

Чл. 63. При необходимост от произнасяне/насрочване в закрито заседание с избран съдия докладчик по дела, по които отсъства член на съдебния състав (без съдията докладчик), произнасянето се извършва с участието на заместващ (допълващ) съдия, избран чрез режим АВТОМАТИЧНО РАЗПРЕДЕЛЕНИЕ в съответната група дела за разпределение по реда за избор на член на съдебен състав по предходните алинеи или с участието на младши съдия, избран чрез режим РЪЧНО РАЗПРЕДЕЛЕНИЕ по преценка на извършващия разпределението.

Раздел V

ИЗКЛЮЧВАНЕ НА СЪДИЯ ОТ УЧАСТИЕ В СЛУЧАЙНОТО РАЗПРЕДЕЛЕНИЕ НА СЪДИЯ ДОКЛАДЧИК И/ИЛИ ЧЛЕН НА СЪДЕБЕН СЪСТАВ

Чл. 64. Съдия се изключва от участие в случайното разпределение на съдия докладчик и/или член на съдебен състав по образуваните дела, въз основа на заповед на административния ръководител в следните хипотези:

1. при предстоящо освобождаване от длъжност на някое от предвидените в ЗСВ основания;
2. дългосрочно командироване в друг орган на съдебна власт;
3. отсъствие поради ползване на дългосрочен платен или неплатен отпуск и
4. продължително отсъствие поради временна неработоспособност.

Чл. 65. При необходимост от изравняване на индивидуалната натовареност между съдиите в определена група съдебни дела, съдия може да се изключи от участие при избор на съдия докладчик за определен период от време въз основа на заповед на административния ръководител.

Раздел VI РАЗПРЕДЕЛЕНИЕ НА ДЕЛА, ПО КОИТО СЪДИЯТА ДОКЛАДЧИК НЕ ПРАВОРАЗДАВА ВЕЧЕ В СЪДА

Чл. 66. (изм., Заповед № 471/26.11.2025 г.) Избор на съдия докладчик за администриране и произнасяне по молби и искания по приключили дела на доклад на съдии, които не правораздават вече в съда, се извършва между всички съдии, участващи в съответната група дела на разпределение по реда на настоящите правила.

Част трета АНУЛИРАНЕ НА ДЕЛО, ОБРАЗУВАНО В ЕИСС. ДРУГИ ОСОБЕНИ СЛУЧАИ

Чл. 67. (1) Анулиране на дело в ЕИСС се извършва при допусната техническа грешка при образуването му (напр.: погрешно зададен вид дело).

(2) Анулирането се извършва само на дела, по които няма активни заседания и изготвени актове.

(3) Разпределящият, допуснал техническата грешка, уведомява незабавно системния администратор, който извършва анулиране на делото в ЕИСС, като съставя Протокол за анулиране на дело, в който вписва причината. Протоколът се подписва електронно, разпечатва се и се подписва от системния администратор и се прилага по хартиеното дело. Образуваното анулирано дело не се отчита в изготвяните статистически отчети.

Чл. 68. При допусната техническа грешка в приложения режим на избор на съдия докладчик или при неправилно включване/изключване на съдии при избор на съдия докладчик или на член на състав, от разпределящия се извършва нов избор на съдия докладчик или член на състав чрез АВТОМАТИЧНО/РЪЧНО

РАЗПРЕДЕЛЕНИЕ, като в основанието за преразпределението се описва причината то да бъде направено.

Чл. 69. Видът на дело, образувано като търговско, по което с влязло в сила определение по чл. 369 ГПК е постановено разглеждането му по общия ред, не се коригира. В този случай не се образува ново дело, като образуваното продължава под същия номер и се разглежда от избрания съдия докладчик.

Част четвърта СЪДЕБНА ВАКАНЦИЯ

Глава първа ОРГАНИЗАЦИЯ НА РАБОТАТА ПО ДЕЛАТА ПРЕЗ ПЕРИОДА НА СЪДЕБНА ВАКАНЦИЯ. ОПРЕДЕЛЯНЕ НА СЪСТАВИ И РАЗПРЕДЕЛЕНИЕ НА ДЕЛАТА

Раздел първи ВИДОВЕ ДЕЛА

Чл. 70. През периода на съдебната ваканция от съдиите в Окръжен съд – Кърджали се разглеждат:

1. наказателни дела, по които има постановена мярка за неотклонение задържане под стража;
2. въззивните дела за издръжка, за родителски права на ненавършили пълнолетие деца и за незаконно уволнение;
3. искания за обезпечаване на искове, за обезпечаване на доказателства и за назначаване на особен представител;
4. дела по несъстоятелност;
5. въззивни дела по Закона за домашно насилие;
6. дела, за които закон предвижда разглеждането в срок, по-кратък от един месец, в т.ч. наказателни дела от общ характер, образувани по внесено споразумение по реда на чл. 382 НПК, по постъпили искания по ЗПИИАКОРНФС, ЗПИИСАННЛСМВЛС, ЗЕЕЗА и др.;
7. дела за осиновяване на дете;
8. частни наказателни дела, образувани по всички искания и жалби към съда в досъдебното производство.

Раздел втори ИЗБОР НА СЪДИЯ ДОКЛАДЧИК

Чл. 71. (1) Избор на съдия докладчик по наказателни дела, по които има постановена мярка за неотклонение задържане под стража; образувани по внесено споразумение по реда на чл. 382 НПК; образувани по постъпили искания по ЗПИИАКОРНФС, ЗПИИСАННЛСМВЛС и др., както и по други наказателни дела, по които закон предвижда разглеждане в срок по-кратък от един месец, се извършва чрез режим АВТОМАТИЧНО РАЗПРЕДЕЛЕНИЕ между съдиите в съответната група дела

за разпределение, които са на работа при образуване на делото, след РЪЧНО изключване на отсъстващите съдии от съответната група дела за разпределение.

(2) В случай, че всички наказателни съдии отсъстват, делото се разпределя чрез режим РАЗПРЕДЕЛЕНИЕ ПО ДЕЖУРСТВО само за насрочване на разпоредително/открито съдебно заседание. Делото се насрочва на дата, на която един или повече наказателни съдии са на работа при съобразяване на съответния процесуален срок.

(3) Избор на съдия докладчик (преразпределение) за разглеждане на насрочено дело се извършва по реда на ал. 1.

Чл. 72. Частни наказателни дела, образувани по искания за осъществяване на съдебен контрол в досъдебното производство, които съгласно настоящите правила се разпределят между съдиите от наказателните състави, както и всички други наказателни дела, по които закон предвижда разглеждане в срок по-кратък от един месец, се разпределят чрез режим РАЗПРЕДЕЛЕНИЕ ПО ДЕЖУРСТВО в случай, че при образуване на делото всички съдии в съответната група дела за разпределение, отсъстват.

Чл. 73. (1) Образованите съдебни производства по чл. 44 и сл. ЗЕЕЗА се разпределят чрез режим РАЗПРЕДЕЛЕНИЕ ПО ДЕЖУРСТВО в случай, че при образуване на делото всички съдии в съответната група дела за разпределение, отсъстват.

(2) Ако делото е разпределено на дежурен съдия, но разглеждането му се отложи за следващо открито съдебно заседание без да е ангажиран задължителен състав, по делото се извършва избор на съдия докладчик (преразпределение) между съдиите в съответната група дела за разпределение по реда на чл. 71.

Чл. 74. Избор на съдия докладчик по образованите граждански дела от някой от видовете по чл. 70, т.т. 2, 5, 6 и 7 се извършва чрез режим АВТОМАТИЧНО РАЗПРЕДЕЛЕНИЕ между съдиите, разглеждащи този вид дела, които са на работа при образуване на делото, след РЪЧНО изключване на отсъстващите съдии.

Чл. 75. Избор на съдия докладчик по образувано през периода на съдебна ваканция търговско дело по несъстоятелност се извършва по реда на чл. 47. Ако на работа е един съдия, участващ в група дела за разпределение ТЪРГОВСКИ ДЕЛА – НЕСЪСТОЯТЕЛНОСТ, избраният съдия докладчик се изключва от участие в разпределението по следващо дело по несъстоятелност, образувано след края на съдебната ваканция в случай, че няма разпределено друго такова дело през календарната година.

Чл. 76. По насрочените за разглеждане в открито съдебно заседание граждански дела от някой от видовете по чл. 70, т.т. 2, 5, 6 и 7 се извършва избор на съдия докладчик (преразпределение) в случай, че първоначално избраният съдия докладчик отсъства на датата на откритото съдебно заседание. При отлагане, делото се довършва от преразпределения съдия докладчик.

Чл. 77. (1) Избор на съдия докладчик по образованите през периода на съдебна ваканция дела, извън изброените в чл. 70, се извършва чрез режим АВТОМАТИЧНО/РЪЧНО РАЗПРЕДЕЛЕНИЕ между всички съдии от съответната

група дела на разпределение по реда за избор на съдия докладчик от настоящите правила.

(3) Ако на датата на разпределение на образуваното дело избраният съдия докладчик отсъства, делото се докладва след връщането му на работа. Датата на докладване се отбелязва с поставянето на нарочния печат на съда на протокола от извършения избор.

Раздел трети **ФОРМИРАНЕ НА ВЪЗЗИВЕН/ТРИЧЛЕНЕН СЪСТАВ** (ново загл., Заповед № 471/26.11.2025 г.)

Чл. 78. По насрочените въззивни дела за разглеждане в открито съдебно заседание, както и при необходимост от произнасяне в закрито заседание, при непълнен постоянен въззивен състав поради отсъствие на съдии, въззивен състав се формира/допълва от съдиите, които са на работа на датата на провеждане на откритото/закритото съдебно заседание, независимо от това в кой постоянен състав са разпределени за участие чрез режим АВТОМАТИЧНО/РЪЧНО РАЗПРЕДЕЛЕНИЕ или от младши съдия чрез режим РЪЧНО РАЗПРЕДЕЛЕНИЕ. При отлагане на насрочени за разглеждане в открито съдебно заседание въззивни граждански дела, както и на въззивни наказателни дела, по които не е ангажиран задължителен състав, след отпадане на причината за допълване, се извършва избор на членовете на постоянния въззивен състав (преразпределение), в който участва съдията докладчик по реда за избор на член на съдебен състав от настоящите правила.

Чл. 79. (изм., Заповед № 471/26.11.2025 г.) Тричленен състав в предвидените от закона случаи по образуваните частни наказателни дела се формира от съдиите, които са на работа на датата на насрочване/разглеждане на делото независимо от разпределението им за участие по състави чрез режим АВТОМАТИЧНО/РЪЧНО РАЗПРЕДЕЛЕНИЕ.

Раздел четвърти **ДРУГИ СЛУЧАИ**

Чл. 80. По делата по несъстоятелност, независимо от датата на образуването им, при отсъствие на съдията докладчик се определя друг съдия, който да разглежда делото по време на отсъствието, след преценка за наличието на такава необходимост от административния ръководител или зам.председател в негово отсъствие.

Чл. 81. Постъпили по делата молби за издаване на преписи от документи, съдебни протоколи, заключения на експертизи и/или на други документи се докладват на дежурния съдия, който се произнася с резолюция в случай, че съдията докладчик отсъства.

Чл. 82. Разпределението на дела, по които закон предвижда разглеждане и произнасяне по искания в срок по-кратък от един месец, както и формирането на съставите и организацията на работата на съдиите през периода на съдебна ваканция в

непредвидените с настоящите правила случаи, става по преценка на административния ръководител или зам.председател в негово отсъствие.

ДОПЪЛНИТЕЛНИ РАЗПОРЕДБИ

§1. При възникване на причини и обстоятелства с временен характер, поради които настоящите правила обективно не могат да бъдат прилагани в някои части, организацията на работата на съдиите в Окръжен съд – Кърджали по състави, при заместване, по време на дежурство и разпределението на образуваните дела в тази връзка, става със заповед на административния ръководител, без да се изменят и допълват настоящите правила. Заповедта е с действие до отпадане на пречатващите прилагането на правилата причини и обстоятелства.

Организация:	ОКРЪЖЕН СЪД – КЪРДЖАЛИ			Подпис:
Утвърдил:	Веселина Кашикова – Председател на ОС			/П/
В сила от:	01.01.2025 г.	Заповед №	01.01.2025 г.	
Изменение и допълнение				
Организация:	ОКРЪЖЕН СЪД – КЪРДЖАЛИ			Подпис:
Утвърдил:	Веселина Кашикова – Председател на ОС			
В сила от:	26.11.2025 г.	Заповед №	471/26.11.2025 г.	